P.G. AUTONOMOUS COLLEGE RAIPUR CHHATTISGARH

FACULTY OF ARTS

SYLLABUS

OF

B.A. Part - I, II, III

POLITICAL SCIENCE

2020-2021

Signature of the Chairman

Signature of Member (Subject)

B.A. (POLITICAL SCIENCE)

Part – I, II & III

Theory

Class	Paper	Title	Marks		Total
			Max. Mini.		
BA Part –I	Paper-I	Political Theory	75	25	150
	Paper-I	Indian Government & Politics	75	25	
BA Part –II	Paper-I	Political Thought	75	25	
	Paper-I	Comparative Government and politics	75	25	150
BA Part –III	Paper-I	International politics	75	25	150
	Paper-I	Public Administration	75	25	

Signature of the Chairman

Signature of Member (Subject)

gui

Department of Political Science

Class - B.A. Part – I Political Science Session 2020-21

प्रथम प्रश्न पत्र : राजनीतिक सिद्धांत Paper 1: Political Theory

- ईकाई 1: राजनीति विज्ञान का अर्थ, परिभाषा(आधुनिक अवधारणा सिहत)। राजनीति एक विशिष्ट मानवीय व्यवहार के रूप में। शक्ति, सत्ता, प्रभाव : अर्थ, विशेषतांए, प्रकार। राजनीति विज्ञान की अध्ययन पद्धतियां: परम्पागत एवं व्यवहारवाद एवं उत्तर व्यवहारवाद ।
- Unit 1: Meaning and Definition of Political Science (with modern concept),
 Politics as a specific Human Behaviour, Power, Authority and
 Influence'meaning features and kinds, Method of Study to Political Science
 : Traditional, Behaviouralism and Post Behaviouralism,
- ईकाई 2: राज्य एवं उसके आवश्यक तत्व। राजोत्पत्ति के विभिन्न सिद्धांत मार्क्सवादी सिद्धांत। सावयविक सिद्धांत।
- Unit 2: State and its essential elements, Various theories of the origin of the State]

 Marxist theory, Organismic Theory.
- इकाई 3: सम्प्रभुता एवं उसकी बहुलवादी आलोचना। अधिकार अर्थ, प्रकार, सिद्धांत। कर्तव्य। स्वतंत्रता : अर्थ, प्रकार, संरक्षण। समानता : अर्थ, प्रकार एवं स्वतंत्रता से संबंध। प्रजातंत्रः परिभाषा व्यापक अर्थ चुनौतिया, सफलता के लिए आवश्यक शर्ते गुण दोष। प्रत्यक्ष प्रजातन्त्र
- Unit 3 Sovereignty and its pluralistic criticism, Rights: meaning, kinds and theories, Duties Liberty: meaning, kinds, safegauards, Equality: meaning kinds and relations with Liberty,

Democracy: meaning ,comprehensive meaning ,challenges,conditions for its success, merits and demerits, Direct Democracy,

- इकाई 4: शासन के प्रकार : एकात्मक व संघात्मक, संसदीय व अध्यक्षात्मक, निरंकुशतन्त्र । शासन के अंग कार्यपालिका , व्यवस्थापिका न्यायपालिका । शक्ति पृथक्करण का सिद्धांत व नियंत्रण संतुलन का सिद्धांत । संविधान अर्थ, प्रकार । प्रतिनिधित्व के सिद्धांत एवं निर्वाचन प्रणालिया ।
- Unit 4: Kinds of Government: Unitary and Federal, Parliamentary and Presidential. Dictatorship. Organs of Government: Executive, Legislature and Judiciary. Theory of Separation of Powers and Checks and Balances. Constitutions: meaning and kinds, Theories of representation and Electoral Processes.

इकाई 5ः लोककल्याणकारी राज्य। दल पद्धति : अर्थ, प्रकार, पद्धति। दबाव समूहः अर्थ, प्रकार, तकनीक। सामाजिक परिवर्तन : अर्थ, विशेषतांए, सिद्धांत। नारीवाद, राष्ट्रवाद।

Unit 5: Public Welfare State, Party System: meaning, kinds, process, Pressure Groups: meaning, kinds and techique, Social Change: meaning characteristics, theories, Feminism, Nationalism.

Signature of the Chairman

Signature of Member (Subject)

राजनीतिक सिद्धांत

- 1. ओ .पी. गाबा समकालीन राजनीति सिद्धांत, मयूर पेपर बैक्स नोएडा।
- 2. ओ .पी. गाबा राजनीति सिद्धांत की रूपरेखा मयूर पेपर बैक्स नोएडा।
- 3. जे.सी. जौहरी व सीमा जौहरी, आधुनिक राजनीति विज्ञान के सिद्धांत, स्टर्लिंग पब्लिकेशन।
- 4. पंत गुप्ता जैन, राजनीति शास्त्र के आधार, सेन्ट्रल पब्लिकेशन हाऊस इलाहबाद।
- 5. प्रो. आनंद प्रकाश अवस्थी, भारतीय शासन एवं राजनीति , लक्ष्मीनारायण अग्रवाल , आगरा।
- 6. Andrew Haywood Political Theory, An Intoduction.
- 7. O.P.Gaba An Introduction to Political Theory, Macmillan India Ltd.

Approved by the board of studies on

Name	In the capacity of	Signature	
Dr. Seema Khan Asst.Professor & HOD Political Science	Chairman	Rus	
Dr. Sandhya Singare Professor, Govt. College, Dharsiwa Raipur (C.G.)	Subject Expert (Principal nominee)	B	
Dr. R.K. Purohit Principal Govt. College, Dhantewada (C.G.)	Subject Expert (VC nominee)	Electric Control of the Control of t	
Dr. Premlata Tiwari Asst. Professor, Political Science	Member of the department	qu'	
Smt. Ujjwala Singh Asst. Professor, Political Science	Member of the department	302AM13	
Student			

Department of Political Science Class - B.A. Part – I Political Science Session 2020-21

द्वितीय प्रश्न पत्र : भारतीय शासन एवं राजनीति

Paper 2: Indian Government and Politics

- ईकाई 1: भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलनः 1858 का प्रथम स्वतंत्रता संग्राम, असहयोग आन्दोलन , सविनय अवज्ञा आन्दोलन, भारत छोड़ो आन्दोलन । भारत का संविधानिक विकास : 1858,1909,1919 और 1935 का भारत शासन अधिनियम।
- Unit 1: Indian National Movement: First Independence Movement 1858, Non cooperation, Movement, Civil Disobedience Movement and Quit India Movement, Constitutional, Developement of India: Govt. of India Act of 1858,1909,1919 and 1935.
- ईकाई 2: भारतीय संविधानः विशेषतांए, प्रस्तावना स्त्रोत, संघीय व्यवस्था, मौलेक अधिकार, मूल कर्तव्य, नीति निर्देशक तत्व, संविधान संशोधन प्रकिया।
- Unit 2: Constitution of India: Characteristics, Preamble, Sources, Federal System, Fundamental Rights and Duties, Directive Principles of State Policy. Constitution Amendement Process.
- इकाई 3ः संघीय कार्यपालिका : राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, मंत्रिपरिषद् और प्रधानमंत्री। संघीय व्यवस्थापिका संसदः लोकसभा और राज्य सभा। संसदीय प्रक्रिया।
- Unit 3: Union Executive: President, Vice President, Council of Ministers and Prime Ministere, Union legislature: Parliament : Lok Sabha and Rajya Sabha , Parliamentary Procedure .
- इकाई 4ः संघीय न्यायपालिकाः सर्वोच्च न्यायालय गठन, क्षेत्राधिकार न्यायिक पुनरावलोकन, न्यायिक सक्रियतावाद। राज्य कार्यपालिका ,राज्यपाल, मंत्रिपरिषद ,मुख्यमन्त्री
- Unit 4: Union Judiciary:Supreme Court: Organaisation, Jurisdiction, Judicial Review, Judicial Activism, State Exective: Governor, Council of Ministers and Chief Minister.
- इकाई 5ः राज्य व्यवस्थापिका विधानसभा एवं विधानपरिषद । निर्वाचन आयोग व चुनाव सुधार। राष्ट्रीय व क्षेत्रीय दल। भारतीय राजनीति के प्रमुख मुद्दे : जाति, धर्म, भाषा और क्षेत्र। पंचायती राज व्यवस्था।
 - Unit 5: State Legislature: Legislative Assembly and Legislative Council, Election Commission and Election Reforms, National and Regional Parties, Major issues of Indian Politics: Caste Religion, Language And Region Panchayati Raj System.

भारतीय शासन एवं राजनीति

- 1. डॉ. सुभाष कश्यप, भारत का संवैधानिक विकास और संविधान, हिन्दी माध्यम कार्यालय निदेशालय दिल्ली विश्वविद्यालय ।
- 2. डॉ. सुभाष, हमारी संसद , भारत की संसद एक परिचय , राष्ट्रीय पुस्तक न्यास।
- 3. डॉ. रूपा मगलानी , भारतीय शासन एवं राजनीति, राजस्थान हिन्दी ग्रंथ अकादमी जयपुर।
- 4. M.V Pylee, Constitutional History of India, S.Chand
- 5. D.D. Basu Indian Constitution.

Signature of the Chairman

Signature of Member (Subject)

Approved by the board of studies on

Name	In the capacity of	Signature	
Dr. Seema Khan Asst.Professor & HOD Political Science	Chairman	Run	
Dr. Sandhya Singare Professor, Govt. College, Dharsiwa Raipur (C.G.)	Subject Expert (Principal nominee)	8	
Dr. R.K. Purohit Principal Govt. College, Dhantewada (C.G.)	Subject Expert (VC nominee)	Medicit	
Dr. Premlata Tiwari Asst. Professor, Political Science	Member of the department	pu'	
Smt. Ujjwala Singh Asst. Professor, Political Science	Member of the department	30000132	
Student			